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Mycoplasma bovis tuli  
pyytämättä ja yllättäen

P oikkeuksellisen hankala nautojen 
hengitystie- ja utaretulehdusbak-
teeri Mycoplasma bovis löytyi Suo-

mesta ensimmäistä kertaa vuoden 2012 
lopulla. Sen jälkeen se on levinnyt noin 
60 nautatilalle.

Taudin alkuperä ja leviämistapa Suo-
meen on jäänyt arvoitukseksi. Todennä-
köistä on, ettei asia selviä koskaan, sillä 
bakteeri voi levitä monella eri tavalla. Bak-
teeri on myös äärimmäisen hankala torjut-
tava, sillä sen tappaa ainoastaan kuivuus ja 
korkea lämpötila. Tällaisia olosuhteita on 
vaikea luoda karjarakennukseen.

Valitettavasti M. bovis jäänee pysyväksi 
ilmiöksi Suomeen, sillä bakteeri osaa myös 
piileksiä tehokkaasti eli se voi olla myös pii-
levänä karjassa tai yksittäisessä eläimessä. 

M. bovis on ilmestynyt täysin yllättäen 
karjoihin eri puolilla Suomea ja koti-
eläintuottajien keskuudessa on ihmetelty, 
miten tauti voi tulla lähes suljettuun yksik-
köön.

Reittejä on luonnollisesti monia ja kaik-
kein suurin riski on ihminen itse eli bak-
teeri voi kulkeutua navettaan ihmisen ja 
ihmisen toimien mukana. 

Kansainvälisissä tutkimuksissa siementä 
(spermaa) ja alkioita ei ole pidetty mer-
kittävänä tautiriskinä, mutta Suomessa 
näyttää siltä, että tauti on voinut tulla 
ainakin osalle tiloista sperman mukana. 
Vaikka aukoton tieteellinen näyttö vielä 
puuttuu, niin KMVETin saamien tietojen 
mukaan ainakin kolmessa karjassa ensim-
mäinen Mycoplasma bovis -löytö on tehty 
lehmästä, joka on siemennetty spermalla, 
joka on Eviran tutkimuksissa todettu M. 
boviksen saastuttamaksi.

Suomessa tuontisiemenen osuudesta ei 
ole varmaa tietoa, koska alan toimijat eivät 
paljasta tarkkoja myyntimääriä ja osuuksia. 
Faba/Viking Genetics on kuitenkin ainoa 
toimija, jolla on kotimaista siementä. Kaik-
kien muiden alan toimijoiden siemen on 
tuontitavaraa.

M. boviksen tutkiminen jokaisesta sie-
menannoksesta on käytännössä mahdo-
tonta, joten riskiä on mahdotonta pois-
taa kokonaan. Selvää on, että ostoeläimet 

ja ihmiset ovat bakteerin leviämisen kan-
nalta ylivoimaisesti suurin riski.

M. bovis on hankala myös siksi, ettei 
sen varalta voi hankkia vakuutusta. Kus-
tannukset, tulonmenetykset ja valtava yli-
määräinen työ jäävät karjankasvattajan 
vastuulle.

Jos taudin alkulähde saadaan selville, 
tilalla on vielä edessään vaikea korvaus-
prosessi. Taudin tilalle tuonut on luon-
nollisesti korvausvastuussa, mutta näytön 
saaminen ja korvaussummien määrittely 
on äärimmäisen hankalaa.

Tuottajajärjestön, viranomaisten, alan 
toimijoiden ja vakuutusyhtiöiden olisikin 
syytä pikaisesti selvittää, pystyttäisiinkö 
M. boviksen suhteen samaan toiminta- ja 
vakuutusmalliin kuin salmonellan kanssa. 
Yksittäiselle tilalle, joka saa M. boviksen 
pyytämättä ja yllättäen, taakka on kohtuut-
toman kova kannettavaksi.

Samaan aikaan nautatilojen pitää olla 
entistäkin valppaampia, jotta taudin leviä-
mistä pystytään hidastamaan ja toivon 
mukaan jopa pysäyttämään.

Mahdollisimman nopea torjuntatyö tau-
din havitsemisen jälkeen on ensiarvoisen 
tärkeää, kuten tämän lehden jutussa ker-
rotaan. M. bovis on hankala, muttei mah-
doton bakteeri. Muualla maailmassa sen 
kanssa on opittu elämään ja nyt näyttää 
siltä, että meidänkin on opittava.


